
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 

ИМЕНИ ЮРИЯ АБДАШЕВА
Российская Федерация, 350901, город Краснодар, улица Российская, 10;

ПРИКАЗ

01.09.2022 № 314-П
г. Краснодар

Об утверждении размера стоимости горячего питания обучающихся 
в МАОУ СОШ № 11

На основании Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об 
образовании», Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об Общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» с 
изменениями от 2 июля 2021 года», требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения", Постановления Главного государственного врача РФ от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказа Минобрнауки и 
Минздравсоцразвития России от 11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении 
методических рекомендаций по организации питания обучающихся и 
воспитанников образовательных учреждений», Закона Краснодарского края от 
25 сентября 2019 г. «О внесении изменения в статью 2 Закона Краснодарского 
края «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае»», 
приказа Министерств труда и социального развития Краснодарского края от 
03.12.2019 г. №2290 «О порядке выдачи удостоверения многодетной семьи», 
поручения Департамента образования администрации муниципального 
образования г. Краснодар от 08.04.2020 г., решения городской Думы 
Краснодара от 23.07.2020 г. №98 п.23 «О внесении изменения в решение 
городской Думы Краснодара от 28.01.2010 №69 п.5 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан»», решения городской



Думы Краснодара от 01.04.2021 г. №11 п.1 «О внесении изменения в решение 
городской Думы Краснодара от 28.01.2010 №69 п.5 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан», на основании 
предоставленных документов, подтверждающих право на льготу, 
приказываю:

1. Утвердить бесплатное горячее питание обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования 1 - 4 классов 
на 2022-2023 учебный год.

2. Утвердить оплату за горячее питание для учащихся 5-11 классов 
в размере 126 рублей с дотацией из краевого бюджета в размере 10 рублей 50 
копеек в день. Положенную меру социальной поддержки в размере 10 рублей 
50 копеек родитель (законный представитель) будет получать на указанный 
личный расчетный счет в банке 1 раз в квартал.

3. Утвердить оплату за горячее питание малообеспеченных семей в 
размере 126 рублей с дотацией из краевого бюджета в размере 15 рублей в 
день. Положенную меру социальной поддержки в размере 15 рублей родитель 
(законный представитель) будет получать на указанный личный расчетный 
счет в банке 1 раз в квартал.

4. Утвердить оплату за горячее питание для учащихся из 
многодетных семей 116 рублей с дотацией из краевого бюджета в размере 10 
рублей 50 копеек в день.

5. Утвердить двухразовое, бесплатное горячее питание 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов по 
очной форме обучения:

для обучающихся детей с ограниченными возможностями здоровья 
в первую смену:

в возрасте с 7 - 11 лет - 145 рублей 15 копеек;
в возрасте 11 лет и старше - 297 рублей 76 копеек;
для обучающихся детей с ограниченными возможностями здоровья, 

во вторую смену:
в возрасте с 7 - 11 лет - 64 рубля 10 копеек;
в возрасте 11 лет и старше - 240 рублей 11 копеек.
5.1. У обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих программы 1-11 классов на дому (далее обучающиеся с ОВЗ 
на дому), двухразовое питание может быть заменено компенсацией в размере 
стоимости двухразового питания (далее - компенсация). Положенную меру 
социальной поддержки родитель (законный представитель) будет получать на 
указанный личный расчетный счет в банке ежемесячно до 8 числа каждого 
месяца.



5.2. В случае, когда действующим законодательством установлено 
обучение с использованием различных образовательных технологий, 
позволяющих обеспечивать взаимодействие обучающихся и педагогических 
работников опосредовано (на расстоянии), в том числе с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 
двухразовое бесплатное питание обучающихся с ОВЗ может быть заменено на 
основании заявления родителей компенсацией в размере стоимости 
двухразового питания. Положенную меру социальной поддержки родитель 
(законный представитель) будет получать на указанный личный расчетный 
счет в банке ежемесячно до 8 числа каждого месяца.

6. Утвердить бесплатное одноразовое питание обучающихся 5-11 
классов детей сотрудников правоохранительных органов, погибших при 
исполнении служебных обязанностей, военнослужащих, погибших (умерших) 
при исполнении обязанностей военной службы, обучающихся по очной форме 
обучения.

7. Назначить:
куратором за организацией качественного горячего питания 

учащихся на период с 1 сентября 2022 года по 25 мая 2023 года включительно 
заместителя директора Т.В. Михееву;

ответственным за организацию качественного горячего питания, 
ведение учета и составление отчетности по питанию и использованию 
денежной компенсации на питание обучающихся Мирошниченко О.В., 
экономиста.

8. Мирошниченко О.В.:
8.1. Организовать работу по составлению списков и организации 

двухразового бесплатного питания детей с ОВЗ, обучающихся по 
адаптированным программам:

8.2. Подготовить образцы заявлений на предоставление ежегодного 
бесплатного двухразового питания;

8.3. Пригласить родителей (законных представителей) обучающихся 
с ОВЗ для ознакомления с предоставлением ежедневного бесплатного 
двухразового питания детям с ОВЗ, а также с необходимостью подачи 
заявления о предоставлении бесплатного питания на учебный год.

8.4. Утверждать списки обучающихся с ОВЗ на предоставление 
бесплатного двухразового питания в срок с 01.09.2022 г. по 15.09.2022 г. и с 
15.01.2023 г. по 31.01.2023 г.

8.5. Осуществлять ежедневный учёт обучающихся с ОВЗ, 
получающих бесплатное двухразовое питание, и составлять табель 
ежедневного учёта данной категории обучающихся, получающих бесплатное 
двухразовое питание.



8.6. Ежемесячно предоставлять отчёт о фактических расходах на
бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ директору школы, а 
также в бухгалтерию до 05-го числа каждого месяца.

8.7. Два раза в месяц, 1-го и 20-го числа, сверять и утверждать списки 
обучающихся из многодетных и малообеспеченных семей.

9. Классным руководителям:
9.1. сформировать списки детей, претендующих на льготное питание

согласно полученных от родителей, законных представителей заявлений и 
подтверждающих документов, являющихся основанием для получения 
льготного питания.

9.2. Ежедневно вести учет в табеле посещаемости учащихся в разрезе
каждой категории по дням, в «Кабинете классного руководителя» на web- 
интерфейсе www.kubannet.ru через раздел «Клиентам» - «Кабинет классного 
руководителя».

10. Возложить ответственность за достоверность предоставленных 
сведений по питанию учащихся на классных руководителей.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ №11

Проект подготовлен и внесен: 
Заместителем директора 
МАОУ СОШ №11

А.И. Волковский

Т.В. Михеевой

С приказом ознакомлены:

Мирошниченко О.В.

http://www.kubannet.ru

